[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА
СЕССИЯ № 11
РЕШЕНИЕ

от «30» июля 2020 г. № 219
г. Кемерово

Об утверждении Порядка установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории

Кемеровского муниципального округа

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Инструкцией о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации (РДС 30-201-98), утвержденной постановлением Госстроя Российской Федерации от 06.04.1998  № 18-30, Уставом муниципального образования Кемеровский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального округа согласно приложению 1  к настоящему решению.

2. Создать комиссию по установлению (изменению) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального округа и утвердить ее состав согласно приложению 2  к настоящему решению.

3. Утвердить форму акта установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального округа согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Признать утратившим силу решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 27.07.2017 № 160 «Об утверждении Порядка установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального района».
5. Опубликовать  решение в газете «Заря», разместить решение  на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу с момента опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   Левина Д.Г. – председателя комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связям с общественностью.

Заместитель председателя

Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа                                            Д.Г. Левин

И.о. главы округа                                                                                В.И. Новиков

Приложение 1

к решению Совета народных депутатов

                    Кемеровского муниципального округа
       от «30» июля 2020 г. № 219
Порядок установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории

Кемеровского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления (изменения) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального округа разработан в соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Инструкцией о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации (РДС 30-201-98), утвержденной постановлением Госстроя Российской Федерации от 06.04.1998 № 18-30, и вводится с целью обеспечения непрерывности процесса проектирования и строительства, оформления земельных участков на территории Кемеровского муниципального округа, а также недопущения нарушения границ существующих, планируемых (изменяемых и вновь образуемых) территорий (земельных участков) общего пользования.

1.2. Красные линии и линии регулирования застройки  (далее – линии градостроительного регулирования) обязательны для отражения и соблюдения всеми субъектами градостроительной деятельности на территории Кемеровского муниципального округа  (далее - муниципальное образование).
2. Основные понятия

2.1. Красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по планировке территории;

2.2. Линии регулирования застройки - линии, устанавливаемые в документации по планировке территории (в том числе в градостроительных планах земельных участков) по красным линиям или с отступом от красных линий и предписывающие расположение внешних контуров проектируемых зданий, строений, сооружений с учетом режимов зон особого регулирования.

2.3. Территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, скверы, бульвары, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования).

3. Порядок установления красных линий и
линий градостроительного регулирования

3.1. Для установления красных линий и линий градостроительного регулирования для зданий, строений, сооружений и других объектов градостроительной деятельности, которые находятся (планируются к размещению) в пределах территорий, для которых красные линий и линии регулирования  застройки установлены утвержденной документацией по планировке территории (проектами детальной планировки, проектами планировки территории, проектами застройки микрорайонов, кварталов, не вошедших в границы указанных проектов детальной планировки, проектов планировки территории), красные линии и линии регулирования  застройки отражаются и учитываются в соответствии с указанной документацией с обязательной ссылкой на нее.

3.2. Для установления красных линий и линий градостроительного регулирования для зданий, строений, сооружений и других объектов градостроительной деятельности, которые находятся (планируются к размещению) на территориях, для которых не утверждена документация по планировке территории, указанная в п. 3.1 настоящего Положения, но в составе генерального плана муниципального образования  предусмотрены типовые профили улиц, линии градостроительного регулирования устанавливаются комиссией по установлению (изменению) линий градостроительного регулирования в Кемеровском муниципальном округе  (далее - Комиссия) в соответствии с этими типовыми профилями с обязательной ссылкой на них.

3.3. Для установления красных линий и линий градостроительного регулирования для зданий, строений, сооружений и других объектов градостроительной деятельности, которые находятся (планируются к размещению) на территориях, для которых отсутствуют материалы градостроительной документации, указанной в п. 3.1 и п. 3.2 настоящего Положения, красные линии и линии регулирования  застройки устанавливаются Комиссией. При этом при установлении красных линий и линий градостроительного регулирования должны учитываться требования действующего законодательства Российской Федерации, должны обеспечиваться, в том числе на перспективу, надлежащие параметры объектов для автомобильного и пешеходного движения, эксплуатации объектов, учитываться сложившаяся застройка и перспективы ее развития, закрепляться сложившаяся система улично-дорожной сети.

3.4. В состав Комиссии включаются специалисты комитета по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального округа, управления архитектуры и градостроительства администрации Кемеровского муниципального округа, управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кемеровского муниципального округа, управления по строительству администрации Кемеровского муниципального округа, муниципального унитарного предприятия «Архитектуры, технической инвентаризации и землеустройства Кемеровского муниципального округа». Заседание Комиссии правомочно при участии в нем не менее 2/3 ее членов. Решения принимаются большинством голосов членов комиссии присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего Комиссии является решающим.

3.5. Установление Комиссией красных линий и линий градостроительного регулирования оформляется актом установления (изменения) красных линий и линий градостроительного регулирования (далее - Акт), подписываемым членами Комиссии, с приложением к нему чертежей: разбивочного чертежа красных линий и линий градостроительного регулирования, выполненного на топографической основе М 1:2000, и основных поперечных профилей в М 1:200. На разбивочном чертеже красных линий и линий градостроительного регулирования наносятся данные для последующего расчета координат: протяженность прямых участков линий, радиусы закруглений на криволинейных участках, точки переломов, а также начала кривых. Также показываются оси основных проезжих частей с привязкой к ним красных линий и линий градостроительного регулирования и исходными данными для расчета координат точек пересечения осей, переломных точек и вершин углов поворота осей.

Акт и прилагаемые к нему материалы сопровождаются указанием на необходимость последующей разработки проекта детальной планировки в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

3.6. Акт и прилагаемые к нему материалы до утверждения подлежат рассмотрению на публичных слушаниях. Граждане, их объединения и юридические лица, интересы которых затрагиваются принятием указанного Акта, имеют право в месячный срок внести свои предложения и замечания в Комиссию. Решение о проведении публичных слушаний должно быть опубликовано в газете «Заря» и (или) на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) обнародования в местах, предназначенных для официального опубликования информации и указанных в Уставе муниципального образования Кемеровский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса, совместно с проектом муниципального правового акта, выносимого на слушания и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний не позднее, чем через 3 дня после принятия такого решения и не позднее, чем за 7 дней до проведения слушаний. Публичные слушания проводятся комиссией по организации и проведению публичных слушаний, созданной решением о назначении публичных слушаний.

Комиссия по организации и проведению публичных слушаний не позднее 10 дней после проведения публичных слушаний оформляет результаты публичных слушаний в итоговый документ рекомендательного характера, включая мотивированное обоснование принятых решений, и передает его копии в управление архитектуры и градостроительства администрации Кемеровского муниципального округа, инициативной группе, а также для опубликования и обнародования в газете «Заря» и (или) на официальных сайтах органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа и (или) обнародования в местах, предназначенных для официального опубликования информации и указанных в Уставе муниципального образования Кемеровский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса.

Подготовка проекта постановления администрации Кемеровского муниципального округа по итогам проведения публичных слушаний и принятие постановления администрации Кемеровского муниципального округа об установлении (изменении) красных линий и линий градостроительного регулирования на территории Кемеровского муниципального округа - в течение 3 дней со дня поступления рекомендаций комиссии по организации и проведению публичных слушаний.

Указанное постановление подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте Кемеровского муниципального округа (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети «Интернет».

3.7. Подлинные материалы по установлению (изменению) красных линий и линий градостроительного регулирования  хранятся в установленном порядке, установленным нормативным правовым актом администрации Кемеровского муниципального округа в управлении архитектуры и градостроительства администрации Кемеровского муниципального округа.

3.8. Информация об установлении (изменении) красных линий и линий градостроительного регулирования подлежит внесению в установленном порядке, установленным нормативным правовым актом администрации Кемеровского муниципального округа в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности, в  Единый государственный реестр недвижимости.
Приложение 2

к решению Совета народных депутатов

                    Кемеровского муниципального округа
                                                      от «30» июля 2020 г. № 219
Состав комиссии по установлению (изменению) красных линий и линий регулирования застройки на территории Кемеровского муниципального округа
Председатель комиссии:

Ганич И.П. – первый заместитель главы Кемеровского муниципального округа.
Заместитель председателя комиссии:

Лаптева Г.Н. - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Кемеровского муниципального округа.

Секретарь комиссии:

Васейко С.Ю. – начальник архитектурно-планировочного отдела, управления архитектуры и градостроительства.
Члены комиссии:

Левин Д.Г. – депутат Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;

Голяшов А.А.. – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства;
Жуков М.К.  – председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального округа;

Заместители главы – начальники территориальных управлений (по согласованию);
Начальники территориальных управлений (по согласованию)

Гутов А.Л. - директор муниципального унитарного предприятия «Архитектуры, технической инвентаризации и землеустройства Кемеровского муниципального округа»;
Миноченко Г.И. - начальник отдела архитектуры, начальник инспекции архитектурно-строительного контроля управления архитектуры и градостроительства администрации Кемеровского муниципального округа;
Казакова М.А. - начальник управления по строительству администрации Кемеровского муниципального округа.
Приложение  3

к решению Совета народных депутатов

                    Кемеровского муниципального округа
                                                      от  «30» июля 2020 г. № 219
ФОРМА АКТА

установления (изменения) красных линий и линий регулирования  застройки на территории Кемеровского муниципального округа
    По объекту ________________________________________________________________
(участок площади, улицы (проспекта, переулка, проезда,

________________________________________________________________
тупика), автомобильной дороги, набережной, сквера, бульвара,

________________________________________________________________
парка, сети инженерно-технического обеспечения, линии

________________________________________________________________

электропередач, связи, трубопровода, жел. дор. линии,

________________________________________________________________,

закрытого водоема, пляжа и т.п. с указанием границ этого участка)

расположенному в Кемеровском муниципальном округе________________ ________________________________________________________________

(территориальное управление, населенный пункт, планировочный район и т.п.)

________________________________________________________________

город Кемерово                                                         «_____»________ ____ г.

    Комиссия  по   установлению  (изменению) линий градостроительного регулирования  застройки в Кемеровском муниципальном округе (далее - Комиссия) в составе:

________________________________________________________________

(приводятся должности, Ф.И.О. (последнее - при  наличии) членов Комиссии, принимающих участие

________________________________________________________________

в    заседании    по    установлению    линий   градостроительного регулирования)

Определила:

    1. Что   объект,   для    которого      устанавливаются  линии градостроительного регулирования, классифицируется в  соответствии

с ________________________________________________________________
(ссылка на соответствующий документ - нормативный правовой акт,

________________________________________________________________

градостроительная документация и т.п.)

как ______________________________________________________________

(категория площади, улицы, проезда, автомобильной дороги,

________________________________________________________________

другого рассматриваемого объекта)

2. Установить для указанного объекта на участке ______________

                                                    (границы

________________________________________________________________

участка рассматриваемого объекта)

2.1. Красные линии на расстоянии ____ м от ____________________
(ось улицы, полосы

________________________________________________________________

отвода, створа фасада здания, сооружения и т.п.)

исходя из следующих факторов ________________________________________________________________
(ссылка на законодательные и

________________________________________________________________

нормативные акты, градостроительную документацию, на основании

________________________________________________________________

которых устанавливаются красные линии)

2.2. Отступ линий застройки на расстоянии ____ м от красных линий.

    Приложения.

1. Разбивочный чертеж красных линий М 1:2000.

2. Основные поперечные профили М 1:200.

    Примечание. В  соответствии с требованием п. 4.3 РДС 30-201-98 «Инструкция о  Порядке проектирования и установления красных линий в  городах  и  других поселениях  Российской Федерации» необходима последующая разработка  проекта детальной планировки в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

________________________________________________________________

(подписи членов Комиссии, принимающих участие в заседании по

________________________________________________________________

установлению красных линий и линий регулирования  застройки)